16, 8. c. II Jn 7-8 || d. I Jn 4, 1-3 || e. Jn 1, 14 || f. I Jn 5, 1 || g. cf. Ps. 23, 7. 9 || h. cf. Matth. 16, 27

16, 9. Et Paulus autem his consentiens, Romanis [Hv 90]  
 284 colloquens ait : *Multo magis hi qui abundantiam gratiae*<sup>12</sup>  
*et iustitiae accipiunt in uitam regnabunt per unum Iesum*  
*Christum<sup>a</sup>. Nescit ergo eum qui euolauit Christum ab*  
 288 *Iesu; neque eum nouit Saluatorem qui susum est,*  
*quem impassibilem dicunt. Si enim alter quidem passus*  
*est, alter autem impassibilis mansit, et alter quidem*<sup>16</sup>  
*natus est, alter uero in eum qui natus est descendit et*  
*rursus reliquit eum, non unus, sed duo monstrantur.*  
 292 *Quoniam autem unum eum et qui natus est et qui*  
*passus est Christum Iesum nouit Apostolus, in eadem*  
*epistola iterum dicit : An ignoratis quoniam quotquot*<sup>20</sup>  
*baptizati sumus in Christo Iesu, in morte eius baptizati*  
 296 *sumus, uti | quemadmodum resurrexit Christus a mortuis*<sup>Hv 91</sup>  
*sic et nos in nouitate uitae ambulemus<sup>b</sup> ? Rursus autem*

16, 283 autem om. S || romanis CV : -nos AQSe || 284 allo-  
 quens S e || 285 accipiunt et iustitiae A<sup>so</sup> || accipiunt in uitam codd.  
 e : forte leg. accipiunt, in uita u. notam. || 286 ab C Ae : a V QS  
 || 287 susum C (2Ls 20) : sursum cell. || 288 quidem alter ∞ Q ||  
 288-291 passus — eum om. C || 289 alter, om. QS || 294 quoniam :  
 quia Qe || quodquod C || 296 ut A || surrexit A resurrexerunt S ||  
 christus CV A : om. QSe || 297 nos om. S

16, 9. a. Rom. 5, 17 || b. Rom. 6, 3-4

#### Suite du témoignage de Paul.

16, 9. En accord avec cette doctrine, Paul s'exprime ainsi à l'adresse des Romains : « ... à bien plus forte raison ceux qui reçoivent l'abondance de la grâce et de la justice pour la vie<sup>1</sup> régneront-ils par l'unique Jésus-Christ<sup>a</sup>. » Il ignore donc un « Christ » qui se serait envolé de « Jésus », et il ne connaît pas davantage un « Sauveur d'en haut » prétendument impassible. Si en effet l'un a souffert, tandis que l'autre est demeuré impassible, et si l'un est né, tandis que l'autre est descendu sur le premier pour l'abandonner ensuite, ce n'est plus un unique sujet, mais deux, que l'on nous présente. Que l'Apôtre n'en connaisse qu'un seul, à savoir le Christ Jésus qui est né et qui a souffert, c'est ce qu'il dit encore dans la même épître : « Ou bien ignorez-vous que nous tous qui avons été baptisés dans le Christ Jésus, c'est dans sa mort que nous avons été baptisés, afin que, comme le Christ est ressuscité d'entre les morts, nous marchions nous aussi dans une nouveauté de vie<sup>b</sup> ? » De

16, 9. Καὶ Παῦλος δὲ τούτοις ὁμογνώμων Ῥωμαίοις  
 280 προσομιλῶν φησιν : « Πολλῶ μᾶλλον οἱ τὴν περισσεῖαν  
 τῆς χάριτος καὶ τῆς δικαιοσύνης λαμβάνοντες εἰς ζωὴν  
 βασιλεύσουσιν διὰ τοῦ ἑνὸς Ἰησοῦ Χριστοῦ<sup>a</sup>. » Οὐκ ἄρα  
 οὖν οἶδε τὸν ἀποπτάντα Χριστὸν ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ, οὐδὲ  
 284 τὸν ἄνω γινώσκει Σωτῆρα, ὃν καὶ ἀπαθῆ λέγουσιν · εἰ  
 γὰρ ἄλλος μὲν ἔπαθεν, ἄλλος δὲ ἀπαθῆ διαμεμένηκεν,  
 καὶ ἄλλος μὲν ἐγεννήθη, ἄλλος δὲ εἰς τὸν γεννηθέντα  
 κατῆλθε καὶ πάλιν κατέλιπεν αὐτόν, οὐχὶ εἷς, ἀλλὰ δύο  
 288 δείκνυνται. Ὅτι δὲ ἓνα τὸν καὶ γεννηθέντα καὶ παθόντα  
 Χριστὸν Ἰησοῦν οἶδεν ὁ ἀπόστολος, ἐν τῇ αὐτῇ ἐπιστολῇ  
 πάλιν λέγει : « Ἡ ἀγνοεῖτε ὅτι ὅσοι ἐβαπτίσθημεν εἰς  
 Χριστὸν Ἰησοῦν, εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ ἐβαπτίσθημεν,  
 292 ἕνα, ὡσπερ ἠγέρθη Χριστὸς ἐκ νεκρῶν, οὕτως καὶ ἡμεῖς  
 ἐν καινότητι ζωῆς περιπατήσωμεν<sup>b</sup> ; » Πάλιν δὲ σημαίνων

significans Christum passum et ipsum esse Filium Dei, (Hv 91) qui pro nobis mortuus est et sanguine suo redemit nos  
 300 in praefinito tempore, ait : *Vt quid enim Christus, cum 4*  
*adhuc essemus infirmi, secundum tempus pro impiis*  
*mortuus est? Commendat autem suam dilectionem Deus*  
 304 *in nobis quoniam cum adhuc essemus peccatores, Christus*  
*pro nobis mortuus est; multo magis iustificati nunc in 8*  
*sanguine eius, salui erimus per ipsum ab ira. Si enim*  
*cum essemus inimici, reconciliati sumus Deo per mortem*  
 308 *Filii eius, multo magis reconciliati, salui erimus in uita*  
*ipsius<sup>c</sup>, hunc eundem qui apprehensus et passus est et*  
*effudit sanguinem suum pro nobis, hunc Christum, hunc 12*  
*Filium Dei manifestissime adnuntians, qui etiam*  
*surrexit et adsumptus est in caelos. Quemadmodum*  
 312 *ipse ait, simul autem : Christus mortuus est, immo et*  
*resurrexit, qui est in dextera Dei<sup>d</sup>; et iterum : Scientes*

16, 299 est om. ε || 300 tempore : temp̄ C (= tempore) cf. *Introd.*  
 p. 34 n. 1 || 302-304 commendat — est om. S || 303-304 pro nobis  
 christus ∞ Qε || 304 est om. V || 308 ipsius CV : eius AQSe *edd.*  
*usq. Hv* || et<sub>1</sub> V : est C AQε om. S || 311 caelo S coelum ε || 312  
 est om. QSe || immo |+ qui Q ε *Feu. Gra. Hv*

16, 9. c. Rom. 5, 6. 8-10 || d. Rom. 8, 34

même encore, voulant indiquer que c'est bien le Christ qui a souffert et que c'est lui le Fils de Dieu qui est mort pour nous et nous a rachetés par son sang au temps fixé, il dit : « Pourquoi, alors que nous étions encore impuissants, le Christ, au temps marqué, est-il mort pour des impies? Dieu prouve son amour pour nous en ce que, alors que nous étions encore pécheurs, le Christ est mort pour nous. A bien plus forte raison, maintenant que nous avons été justifiés dans son sang, serons-nous sauvés par lui de la colère. Car si, lorsque nous étions des ennemis, nous avons été réconciliés avec Dieu par la mort de son Fils, à bien plus forte raison, ayant été réconciliés, serons-nous sauvés dans sa vie. » De toute évidence Paul déclare par là que Celui-là même qui a été arrêté, qui a souffert et qui a répandu son sang pour nous, c'est lui le Christ, lui le Fils de Dieu, lequel est également ressuscité et monté aux cieux. Comme le dit Paul lui-même, tout ensemble : « Le Christ est mort; bien plus, il est ressuscité, lui qui est à la droite de Dieu<sup>d</sup>. » Et encore : « ... sachant que le Christ, une fois

296 τὸν Χριστὸν πεπονηθέναι καὶ αὐτὸν εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ  
 τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντα καὶ τῷ αἵματι αὐτοῦ ἐξαγορα-  
 σάμενον ἡμᾶς ἐπὶ τοῦ ὀρισμένου καιροῦ, φησὶν · « Εἰς  
 τί γὰρ Χριστός, ὄντων ἡμῶν ἀσθενῶν ἔτι, κατὰ καιρὸν  
 ὑπὲρ ἀσεβῶν ἀπέθανεν; Συνίστησιν δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀγάπην  
 ὁ Θεὸς εἰς ἡμᾶς ὅτι, ἔτι ἀμαρτωλῶν ὄντων ἡμῶν, Χριστός  
 300 ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθανεν. Πολλῶ μᾶλλον δικαιοθέντες νῦν ἐν  
 τῷ αἵματι αὐτοῦ σωθησόμεθα δι' αὐτοῦ ἀπὸ τῆς ὀργῆς.  
 Εἰ γὰρ ἐχθροὶ ὄντες κατηλλάγημεν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ θανάτου  
 τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, πολλῶ μᾶλλον καταλλαγέντες σωθησόμεθα  
 304 ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ<sup>c</sup> », τοῦτον αὐτὸν τὸν συλληφθέντα καὶ  
 παθόντα καὶ ἐκχέαντα τὸ αἷμα αὐτοῦ ὑπὲρ ἡμῶν, τοῦτον  
 Χριστὸν, τοῦτον Υἱὸν Θεοῦ φανερώτατα καταγγέλλων,  
 τὸν καὶ ἐγερθέντα καὶ ἀναληφθέντα εἰς τοὺς οὐρανοῦς.  
 308 Καθὼς αὐτός φησιν ἑμοῦ · « Χριστὸς ἀπέθανεν, μᾶλλον  
 δὲ ἠγέρθη, ὅς ἐστιν ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ<sup>d</sup>. » Καὶ πάλιν ·

quoniam Christus resurgens a mortuis, iam non moritur<sup>o</sup>. 16 [Hv 91]  
 Praeuidens enim et ipse per Spiritum subdiuisiones  
 316 malorum magistrorum et omnem ipsorum occasionem  
 dissensionis uolens abscidere, ait quae praedicta sunt.  
 <...> : Si autem Spiritus eius qui suscitauit Iesum a  
 mortuis inhabitat in uobis, qui suscitauit Christum a  
 320 mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra<sup>t</sup>. \*Vnum  
 quod non exclamat ad eos qui uolunt audire : Quoniam  
 nolite errare<sup>s</sup>, unus et idem est Iesus Christus Filius  
 Dei, qui per passionem reconciliauit nos Deo et resurrexit  
 324 a mortuis, qui est in dextera Patris, et perfectus in  
 omnibus : qui cum uapularet, non reppercutiebat, qui  
 qui cum pateretur, non est minitatus<sup>b</sup>, et cum tyrannidem  
 pateretur, rogabat Patrem ut ignosceret<sup>t</sup> his qui se cruci-  
 328 fixerant. Ipse enim uere saluauit, ipse est Verbum Dei,  
 ipse Vnigenitus a Patre, Christus Iesus Dominus noster. |

16, 314 christus CV : om. AQS<sup>e</sup> || 315 subdiuisionis C diuisiones  
 S || 317 abscindere e edd. usq. Hv || 318 <...> : conice u.g. et  
 iterum || 319 inhabitat CV Mass. Sti. Sagn. : habitat AQS<sup>e</sup> Feu.  
 Gra. Hv || uobis : uobis his C uobis is V Sagn. || 320 uiuificauit AQ  
 || nostra e Feu. || unum : unde est S || non : nunc S || 321 quo-  
 niam C AQS<sup>e</sup> : deum V deum quoniam Feu. Gra. om. Mass.  
 Sti. || 322 est om. S || christus iesus ∞ e edd. usq. Hv || 323 sur-  
 rexit C S || 324 in dextera (-tra) e edd. (e supra 313) : om. codd. ||  
 perfectis C (-tus C<sup>2</sup>) || 325 uapularetur S || 326 minitatus CV :  
 minatus AQS<sup>e</sup> (cf. Turner 189) || 328 uere : uerse C || est CV  
 Mass. Sti. Sagn. : enim AQS<sup>e</sup> est enim Feu. Gra. Hv || 329  
 dominus : deus e Feu. Gra.

Fr. syr. 4. — 16, 320-324 unum — mortuis : Brit. Mus. Add.  
 12157, f. 201<sup>r</sup>. — Voir *Introd.*, p. 138.

320-321 unum quod non : et ut ita dicam (= μονουουχί) ||  
 321 exclamat : dicit || quoniam om. || 323 passionem | + suam

16, 9. e. Rom. 6, 9 || f. Rom. 8, 11 || g. I Cor. 6, 9 ; 15, 33, etc. || h.  
 I Pierre 2, 23 || i. cf. Lc 23, 34

ressuscité des morts, ne meurt plus<sup>e</sup>. » C'est en effet parce  
 qu'il voyait d'avance lui aussi par l'Esprit les découpages  
 de ces mauvais maîtres et pour leur enlever tout prétexte  
 à dissentiment qu'il dit les paroles qui viennent d'être  
 citées. <Il dit encore<sup>1</sup>> : « Si l'Esprit de Celui qui a  
 ressuscité Jésus d'entre les morts habite en vous, Celui qui  
 a ressuscité le Christ d'entre les morts vivifiera aussi vos  
 corps mortels<sup>t</sup>. » Peu s'en faut qu'il ne crie<sup>2</sup> à ceux qui  
 veulent bien l'entendre : Ne vous y trompez pas<sup>l</sup> ! Il n'y a  
 qu'un seul et même Jésus-Christ, Fils de Dieu, qui par sa  
 Passion nous a réconciliés avec Dieu, qui est ressuscité  
 d'entre les morts, qui est à la droite du Père. Il est parfait  
 en tout : frappé, il ne rendait pas les coups ; « souffrant,  
 il ne proférait pas de menaces<sup>b</sup> » ; subissant une violence  
 tyrannique, il priait son Père de pardonner<sup>t</sup> à ceux qui  
 le crucifiaient. Car c'est lui qui nous a vraiment sauvés,  
 lui le Verbe de Dieu, lui le Fils unique issu du Père, le  
 Christ Jésus notre Seigneur.

« Εἰδότες ὅτι Χριστὸς ἐγερθεὶς ἐκ νεκρῶν οὐκέτι ἀπο-  
 θνήσκει<sup>e</sup>. » Προὐδὼν γὰρ καὶ αὐτὸς διὰ τοῦ Πνεύματος  
 312 τοῦς ὑπομερισμοὺς τῶν κακῶν διδασκάλων καὶ πᾶσαν αὐ-  
 τῶν τῆς διχοστασίας ἀφορμὴν βουλόμενος ἐκκόψαι, φησὶ  
 τὰ προειρημένα. <Καὶ πάλιν φησὶν > : « Εἰ δὲ τὸ Πνεῦμα  
 τοῦ ἐγείραντος Ἰησοῦν ἐκ νεκρῶν οἰκᾷ ἐν ὑμῖν, ὁ ἐγείρας  
 316 Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ζωοποιήσει καὶ τὰ θνητὰ σώματα  
 ὑμῶν<sup>t</sup>. » Μονουουχί ἐπιβοᾷ πρὸς τοὺς βουλομένους ἀκοῦσαι  
 ὅτι · Μὴ πλανᾶσθε<sup>s</sup> · εἰς καὶ ὁ αὐτὸς Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ  
 Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὃς διὰ τοῦ πάθους κατήλλαξεν ἡμᾶς τῷ  
 320 Θεῷ καὶ ἡγέρθη ἐκ νεκρῶν, ὃς ἐστὶν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς  
 καὶ τέλειος ἐν πᾶσιν, ὃς τυπτόμενος οὐκ ἀντέτυπεν,  
 « πάσχων οὐκ ἠπέλει<sup>b</sup> », καὶ τυραννούμενος ἡρώτα τὸν  
 Πατέρα ἀφεῖναι<sup>t</sup> τοῖς ἐσταυρωκόσιν αὐτόν. Αὐτὸς γὰρ  
 324 ἀληθῶς ἔσωσεν, αὐτὸς Λόγος Θεοῦ, αὐτὸς Μονογενὴς ἀπὸ  
 τοῦ Πατρὸς, Χριστὸς Ἰησοῦς ὁ Κύριος ἡμῶν.

17, 1. Etenim potuerunt dicere apostoli Christum Hv 92  
 descendisse in Iesum, aut illum superiorem Saluatorem  
 in eum qui sit dispositionis, aut illum qui est ab inuisi-  
 4 bilibus in eum qui est Demiurgi; sed nihil quidem tale  
 neque scierunt neque dixerunt : si enim scissent, et  
 dixissent utique. Quod autem erat, hoc et dixerunt,  
 Spiritum Dei sicut columbam descendisse in eum<sup>a</sup>,  
 8 hunc Spiritum de quo ab Esaia dictum est : *Et requiescet  
 super eum Spiritus Dei<sup>b</sup>*, sicut praediximus. Et iterum :  
*Spiritus Domini super me, propter quod unxit me<sup>c</sup>*, iste  
 Spiritus de quo ait Dominus : *Non enim uos estis qui*  
 12 *loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis<sup>d</sup>*.  
 Et iterum potestatem regenerationis in Deum dans  
 discipulis dicebat eis : *Euntes docete omnes gentes, 12*  
*baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus*  
 16 *sancti<sup>e</sup>*. Hunc enim promisit per prophetas effundere